⁵³² Cfr. *Allegorie*, p. 81.

⁵³³ Cfr. anche ms. Braid. AF XIV, 21, c. 32va.

rileggano i versi ovidiani (324-6): «Hanc pariter vidit, pariter Calydonius heros / optavit reneunte deo flammasque latentes / hausit...».

2.m.28. Diana ed Elice (o Callisto)

Pg, xxv 130-2; *Comentum*, IV, pp. 115-6

Ad declarationem huius literae est brevissime sciendum, quod sicut scribit Ovidius II Maioris, Jupiter per fraudem et vim stupravit Calistonem virginem de Arcadia solitam ire in venationem cum aliis virginibus Dianae; quae, perdita virginitate, non audebat appropinquare Dianae, non levare oculos, non loqui. Cum autem semel Dea fessa venatione et caeterae virgines in viridi nemore nudatae lavarentur ad fontem ad refrigerandum calorem, Calisto cognita est esse corrupta in utero inflato. Ex quo Diana indignata turpiter expulit illam ne vitaret purum fontem, et macularet chorum sacrarum virginum: quae postea dicitur mutata in ursam ira Junonis, quae uxor Jovis persequebatur pellicem mariti. Sed brevius videamus quid lateat sub cortice fabulae: Jupiter figurative est magnus adulter, sicut fuit de rei veritate, qui vi et fraude deflorat virginem, et fallit illam puram, simplicem et fragilem. Diana vero quae dicitur dea castitatis est luna, quae influentia sua facit virgines, sicut clare patebit III capitulo Paradisi; quae fingitur cum suis virginibus ire in venationem ad persecutionem ferarum, idest, ad mortificationem concupiscentiarum, quae lacerant animam et carnem crudelius omni fera. Sed infelix foemina non potest tegere fallum suum; ideo bene exclamat Ovidius ibi: *Heu quam difficile est crimen non prodere vultu!* Diana vero, idest, domina casta, repellit eam a se et a societate honestarum mulierum, et illa non audet apparere in conspectu earum; et maxime Juno uxor adulteri persequitur eam; et illa saepe efficitur ursa, quae si domesticatur permittit se tangi, palpari et equitari ab hominibus parvis et magnis, et impingatur verberibus, sicut dicitur de ursa.

Mito ripreso succintamente da Ovidio (*Met.*, II 401-65); pur sintetizzando la fonte, Benvenuto riscrive con precisione alcuni versi: «...quae [Calisto], perdita virginitate, non audebat appropinquare Dianae, non levare oculos, non loqui»; così Ovidio (vv. 449-50): «iuncta deae lateri nec toto est agmine prima, / sed silet et laesi dat signa rubore pudoris». Il nome della ninfa – Elice o Callisto – non è mai menzionato esplicitamente nei versi delle *Metamorfosi* (al v. 409 viene indicata con l’epiteto «Nonacrina», dal monte Nonacri dell’Arcadia). Così nelle *Fabule delvirgiliane* (ms. 1369 Casan., cc. 14v-15r⁵³⁴), in cui Giove, durante uno dei suoi frequenti viaggi in Arcadia, si imbatté...

...cuidam uirgini nomine Calistoni que erat de Archadia, et erat tradita dee castitatis, scilicet Diane. Qua uisa, incaluit uehementer in eam; sed cum ipsa arcum suum et faretram deposuisset et super cespitem quiesceret, iuit ad eam in habitu Diane ne perpenderet; et eam more Diane salutauit, cui Calixto adsurrexit dicens: “Bene ueneris, dea mea, maior Ioue”. Iste autem iuit ad eam et osculabat enim eam, sed, cum illa sentiret oscula illa non esse feminea sed masculina, perflicta est. Sed quia contra Iouem non poterat, supposuit eam sibi et subagitauit, deinde statim

⁵³⁴ Cfr. anche ms. Braid. AF XIV, 21, c. 19vb.

celum ascendit ne Iuno perpenderet, sed tamen perpendit. Calixto autem mesta, quasi oblita faretre et arcus, de silva illa recedebat et cum sic recederet ouiauit Diane, quam, cum Diana uidisset, uocauit eam; ista autem, timens ne esset Iuppiter, fugiebat, sed cum uidisset alias nimphas eam sequentes iuit ad eas oculis inclinatis. Sed dum sic irent, adinuenerunt quasdam fontes, in quibus Diana iuxit omnes lauari. Ista autem, timens, nolebat se expoliare, sed tandem ab alijs uiolenter est spoliata. Sed cum esset nuda, omnes cognouerunt cum uiro concubuisse, quia iam uenter tumefactus erat, quapropter Diana ualde ipsam dedecorauit et a suo cetu reiecit⁵³⁵.

L'unico punto di contatto tra le due versioni si concretizza nello svelamento del "crimine" di Callisto durante il bagno con le ninfe: dove Ovidio, decentemente, tace («qua [vestis] posita nudo patuit cum corpore crimen», v. 462), Giovanni del Virgilio e Benvenuto raccontano con ostentato realismo. Il primo spiega che «iam uenter tumefactus erat» (c. 15r); il secondo, che «Calisto cognita est esse corrupta in utero inflato» – sembra quasi che Benvenuto si sforzi di sostituire i termini usati dal suo modello con voci sinonimiche (il che ricorda, per certi versi, quanto avviene con il lungo racconto di Achille a Sciro – il fatto è interessante, perché anche in quel caso, tra la fonte e la resa benvenutiana, potrebbe insinuarsi l'ombra di Giovanni del Virgilio: si veda 2.m.9 e la discussione proposta).

Non sembra esserci, invece, nessun contatto tra l'interpretazione dell'imolese e quella offerta nell'altro lavoro ovidiano del maestro cesenate, le *Allegorie* – come nel caso di Meleagro, Giovanni non fornisce un'effettiva lettura allegorica della favola, che viene solo rievocata brevemente⁵³⁶.

2.m.29. Pasife, Semiramide e altri casi di unioni disumane

Pg, XXVI 86-7; *Comentum*, IV, pp 129-30

Et Plinius dicit quod Semiramis adamavit equum usque ad coitum: et forte sub nomine Pasiphaes poeta dat intelligi omnes bestialiter coeuntes vel active vel passive, sicut qui abutuntur uxore, quia peius est abuti uxore, quam meretrice, ut dicit Augustinus; vel cognoscit consanguineam, quod natura abhorret. Unde narrat idem Plinius quod equus cum ignare cognovisset matrem praecipitavit se ab alto; et audiui de alio equo qui in simili casu dentibus se castravit.

⁵³⁵ Si segnala la variante *perterrita* del ms. Braid. (c. 19vb), forse preferibile alla lezione *perflicta* testimoniata dal Casan. (c. 14v); ma il confronto con i versi ovidiani (432-6) non permette una scelta sicura: «Qua venata foret silva, narrare parantem / impedit amplexu nec se sine crimine prodit. / Illa quidem contra, quantum modo femina posset, / (adspiceres utinam, Saturnia, mitior esses!), / illa quidem pugnat;...».

⁵³⁶ Cfr. *Allegorie*, p. 48.

Il primo episodio ricondotto a Plino è tratto dalla sezione zoologica della *Naturalis Historia*: libro VIII, cap. 64. L'aneddoto è narrato in modo molto sintetico anche nella fonte, ripresa quasi letteralmente da Benvenuto: «Equum adamatum a Semiramide usque in coitum Iuba auctor est». La leggenda racconta, in realtà, che Semiramide si gettò sul rogo del cavallo quando questo morì⁵³⁷; l'imolese riproduce tuttavia la versione fissata da Plinio senza apportarvi modifiche.

Il secondo episodio è di poco successivo al primo già nell'esposizione della fonte, e si ritrova – ambientato, però, in Scizia – anche nell'*Historia animalium* di Aristotele (IX 47; 6311a). Interessante l'ultimo “caso”, che Benvenuto riconduce a non meglio precisabili fonti orali («audivi de alio equo...»), ma che a sua volta sembra ricalcare – come già l'episodio pliniano – le più note vicende di Edipo (scoperta dell'incesto e conseguente automutilazione: 2.m.21).

2.m.30. Isifile salvata dai suoi figli

Pg, XXVI 94-6; *Comentum*, IV, pp. 130-2

Hic poeta ostendit qualiter cognito Guidone exhilaratus est nimis, et voluit ruere in eum per unam comparationem nobilissimam. Ad cuius intelligentiam claram non pigeat memorare curiosam historiam, quam seriose scribit Statius v Maioris, quam cursim attingam. Hypsypile igitur clara pietate parentis et natorum gemina prole, sed felix ingratitude Jasonis et indigno exilio cum liberasset patrem suum Thoantem regem lemriorum ab impio excidio, quod crudeles mulieres fecerant unanimiter in viros, duos filios gemellos conceptos ex Jasone transmisit alendos ad patrem Thoantem ad insulam Chium, quem se occidisse simulaverat constructo rogo: postea cum manifestato pio furto suo Hypsypile fugeret in navicula a furore foeminarum, capta a piratis data est Lycurgo regi Nemaeo, cuius infantulus Archemorus commissus est curae ipsius mulieris. Eo tempore Adrastus rex argivorum cum septem regibus duxit exercitum contra Thebas; et cum nimia siccitate deficientibus aquis ubique omnes laborarent mortifera siti, Hypsypile precibus Adrasti, relicto in pratis parvulo inter flores, ivit ad monstrandum Langiam fontem, qui solus inter fontes non aruerat; cuius aqua gratissima omnes opportune recreati sunt et facti animosi, velut si cum aqua bibissent ignem belli. Sed dum Hypsypile narraret praeteritos labores suos placido seni, narrationem interruptit casus infelix: nam serpens inter herbas ludentem Archemorum mactaverat verbere caudae. Quo audito infelix Hypsypile non verba non lacrymas invenit primo, sed oscula tantum; tandem vox fatigata dolore, totam sylvam replevit clamore miserabili, vocans puerum dulcem imaginem filiorum, solamen patriae et rerum suarum, et suae servitutis honorem. Lycurgus vero ira et furore accensus mittebat ad illam interficiendam; sed Tydeus, Capaneus et alii duces graecorum protexerunt eam: interim milites cucurrerant ad terram cum ferro et igne; sed sapiens senex Adrastus subito intrans frementem turbam, ostendens Hypsypilem salvam quam secum portaverat, revocavit eos ab excidio. Sed volente fato ex tanto dolore et timore laetitia nata est et inopinata spes. Nam duo filii Hypsypiles qui quaerendo matrem venerant Nemaeam noviter, et audito rumore de morte filii, statim iverant cum Lycurgo in eius favorem, recognoverunt Hypsypilem audientes nominari Lemnon patriam, et Thoantem avum, et per media arma ruentes ambo matrem vicissim

⁵³⁷ Come segnalano i curatori dell'edizione qui seguita della *Storia Naturale*, II, p. 241, n. 3 (al § 155).

amplexibus et osculis fatigabant. Illa vero primo stabat in saxum, quia nihil credere poterat; sed tandem recognoscens per omnia signa ipsos similes Jasoni esse filios suos prae gaudio coepit flere.

L'episodio, narrato da Stazio in «v Maioris», viene complessivamente riassunto dall'imolese; egli tuttavia, come dichiarato, attinge qua e là dal “serio” dettato del quinto libro della *Tebaide* («Ad cuius intelligentiam claram non pigeat memorare curiosam historiam, quam *seriose* scribit Statius v Maioris, quam cursim attingam»), riproponendo alcune tessere lessicali della fonte. Tra i numerosi prelievi, si vedano soprattutto quelli finali: nell'abbraccio con i figli ritrovati, Isifile «vero primo stabat in saxum, quia nihil credere poterat; sed tandem recognoscens per omnia signa ipsos similes Jasoni esse filios suos prae gaudio coepit flere»; così i versi staziani (723-8): «Illa velut rupes immoto saxea visu / haeret et expertis non audet credere divis. / Ut vero et vultus et signa Argoa relictis / ensibus atque umeris amborum intextus Iason, / cesserunt luctus, turbataque munere tanto / corrui, atque alio maduerunt lumina fletu».

2.m.31. Piramo e Tisbe

Pg, xxvii 37-42; Comentum, IV, pp. 144-6

Ad cuius cognitionem est primo sciendum quod olim in magna Babylonia assyriorum fuit puella pulcherrima nomine Tysbe vicina Pyramo amoroso iuveni contiguitate domus; qui ratione viciniae habuerunt a teneris annis familiarem et blandam conversationem ad invicem. Inter quos crescente aetate crevit flamma amoris incendens eorum praecordia; sed exigente aetate adulta Tysbe a parentibus coepit teneri intra domum tanto maiori sub custodia, quanto formosior erat. Quod moleste ferentes uterque, amore magistro, invenerunt rimulam, in communi pariete in loco abscondito per quam mutua vota, suspiria et supplicia amoris hinc inde pandebant. Tandem prohibentibus illos lege copulari, excogitaverunt locum, ubi more amantium possent sine medio et animo et corpore coniuncti fieri idem. Itaque dato ordine ut de nocte clandestine egressi domum et urbem convenirent in nemore apud fontem vicinum sepulcro regis Nini, ubi alter praeveniens alterum expectaret. Tysbe ardentior prima venit ad locum, et ibi solite expectans visa leaena quae veniebat ad aquam ad extinguendam sitim trepide fugiens delapso palliolo latuit post sepulcrum. Leaena pallium inventum ore et unguibus lacerans maculavit sanguine cervae quam paulo ante voraverat. Et ecce Pyramus tardior devenit in sylvam, et invento pallio cruentato credens Tysbem devoratem a fera, facta dolorosa et magna querela, quod amantissimae virgini praebisset causam mortis indignae, infixit gladium pectori suo. Nec mora; Tysbe ne videretur delusisse amantem, aut cruciaret expectantem, redibat ad fontem, ubi palpitantem adhuc Pyramum sub lunae lumine recognovit; et ruens super jacentem amplexibus et lacrymis fugientem jam animam revocabat; sed videns mortem praesentem amplius vivere non substinuit. Unde amore et dolore vincente, extracto de vulnere ense suum vocans Pyramum, eodem se transfixit super eum. Quid plus? Pyramus ad nomen Tysbes jam fere clausos aperuit oculos, et sic pariter Pyramus et Tysbe relictis corporibus strictim conflatis simul descenderunt ad inferos, ubi nullos spiritus velocius volare, et affectuosius querelari crediderim. Nunc vide quantum exemplum duorum amantium habeat magnam convenientiam cum amore Dantis et Beatricis. Nam Pyramus et Tysbe de famosa Babylonia juvenes capti sunt amore mirabili ab

ipsa pueritia usque ad mortem sine effectum; ita Dantes et Beatrix de florenti Florentia. Et si Tysbe amatum Pyramum mortuum voluit sequi per mortem, et Dantes e converso mortuam amatam voluit sequi post mortem, et felicius cum illa fieri beatus. [...] Et hic nota quod haec fuit historia vera non fabula, cui tamen Ovidius addit poetice quod sanguis istorum decurrens ad radices mori vicinae fecit poma illius rubea, quae prius erant alba; per hoc dans figuraliter intelligi naturam amoris, qui primo apparet albus, idest purus, deinde efficitur rubeus per calorem et ruborem, et expandit flammam quae celari non potest; ultimo efficitur niger, idest, amarus et obscurus, ita quod sub dulcedine istius pomi latet amaritudo venenosa quae apparet in fine.

La storia di Piramo e Tisbe è narrata da Ovidio (*Met.*, IV 55-166). Così Giovanni del Virgilio nelle sue *Allegorie* (riprendendo l'interpretazione di Arnolfo di Orléans, come segnala Ghisalberti nel commento): «Moraliter ergo per hoc possumus notare quod in amore qui est dulcis in principio aliquando mors latet, quia ad ipsum sepe consequitur mors sicut consecutus fuit in istis duobus»⁵³⁸. Così, invece, nel lungo riassunto delle *Fabule* (ms. 1369 Casan., cc. 24r-25r⁵³⁹), dove la *tenuis rima* che in Ovidio solca la parete comune tra le case dei due amanti (si veda il v. 65) diventa, come in Benvenuto, «rimula»:

Piramus fuit quidam iuuenis de Babillonia, pulcerrimus omnium aliorum, et Tisbe fuit quidam puella pulcerrima omnium puellarum de Babillonia. Et isti sese diligebant ardentissime et hoc erat quia ispi erant uicinj et ideo poterant se uidere omni die, et alloquere similiter, quia domus sue erant contiguae. Et ideo propter uicinitatem ratti [*sic*] sunt in amore et libenter coniugium inter se celebrassent, nisi quod parentes suj uetabant, uel hoc esset quia parentes eorum esset exosi, uel quia non erat par conditio ipsorum. Sed inter domos suas erat una paries communis utriusque domuj que habebat unam rimulam que nunquam cognita fuerat ulli parentum. Sed ipsi eam sciuerunt: nam amor facit omnia scire. Ibant ergo quodlibet die ad illam rimulam et sibi inuicem loquebantur et sese uidebant. Et unus suflabat aduersus alium loco osculi, quia se oscularj non poterant. Et quando recedebant bene quisque osculabat parietem a suo latere, et multotiens alloquebantur parietem dicentes: “O inuide paries, quare non produxisti rimulam ampliore ut possemus nos contingere, aut saltem, quod possemus nos osculari tamen referimur tibi gratias de hac rimula”. Sed tandem ordinauerunt quomodo possent coire ad inuicem et imposuerunt se ituros de suo extra ciuitatem, sed, ne errarent, ordinauerunt ire ad sepulcrum regis, quod erat Nini, qui erat extra ciuitatem [...]. Sed Deus, miseratus tanti amoris, audiuit orationem eius, quia statim arbor qui habebat fructos albos habuit postea nigros. Etiam dum parentes non inuenirent filios quesierunt extra ciuitatem, et dum inuenirent eos mortuos, statim cogitauerunt modum ex quo conponita est fabula: et ideo quia propter amorem ita se interfecerunt, ipsos posuerunt in eodem tumulo.

⁵³⁸ *Allegorie*, p. 55.

⁵³⁹ Cfr. anche ms. Braid. AF XIV, 21, c. 23rb-va.

2.m.32. La verità su Eolo

Pg, XXVIII 21; *Comentum*, IV, pp. 162-3

Et est notandum, quod poetae fingunt quod Eolus habet ventos in potestate sua, quos in spelunca tenet inclusos et illos emittit et revocat ad arbitrium suum; unde Homerus in *Odyssea* fingit quod Eolus dedit ventos inclusos in utribus Ulyxi; et Virgilius, qui multum imitatur Homerum, fingit primo Eneidos quod Eolus relaxavit ventos ex carcere ad excitandam tempestatem contra Eneam. Veritas autem est, quod Eolus fuit rex insularum, quae sunt in mari siculo, quarum una, ut scribit Plinius in naturali historia, vocata est Liparis a Liparo rege qui successit Eolo. Inter hanc et Siciliam est insula Vulcani, quae nocturnas emittit flammis. Tertia Strongilia distans a Lipara per milliare inclinans ad ortum solis, in qua regnavit Eolus quae differt a Lipara solum in clariore flamma, cuius fumo incolae dicuntur praenosceri qui venti sint flatu per triduum: unde dictum est ventos paruisse Eolo. Aliae quatuor sunt minoris fama, de quibus etiam loquitur Martianus Capella. Justinus vero dicit, quod Eolus extinctis Cyclopiibus regnum Siciliae occupavit etc.

Dopo i richiami all'*Odyssea* (libro X) e all'*Eneide* (I 50-91), Benvenuto individua nella *Storia naturale* di Plinio (III 14) la fonte più affidabile per una ricostruzione veritiera dell'identità di Eolo, «rex insularum»: «Tertia Strongyle [...] in qua regnavit Aeolus; quae a Lipara liquidiore tantum flamma differt, e cuius fumo, quinam flatu sint venti in triduo, praedicere incolae traduntur; unde ventos Aeolo paruisse extimatum».

2.m.33. Il ratto di Proserpina

Pg, XXVIII 49-51; *Comentum*, IV, pp. 166-7

Nunc poeta confirmat dictum suum extollens excellentiam istius dominae, quam assimilat Deae habenti multas et magnas virtutes in opere suo. Et ad intelligentiam istius comparationis fortis est primo sciendum, quod Ceres, ut aliqui scripserunt, fuit vetustissima siculorum regina, quae mirabili ingenio prima excogitavit culturam terrae cum bobus domitis et aratro; quae ob tam singulare munus credita est immortalis, et divinis honoribus sublimata. Haec autem Ceres dicitur habuisse unicam filiam Proserpinam, quam a Plutone raptam mater diu quaesivit accensis facibus; et post longos labores illam repertam recuperavit cum pacto quod sex mensibus esset apud superos, et totidem apud inferos: invenit autem ipsam in Sicilia juxta montem Aetnam. Hanc rem Ovidius verborum prodigus multum late describit in *Maiori*; et Claudianus placidus poeta de hoc facit tractatum in suo *Minori*, quem non complevit. Huius fictionis duplex allegoria invenitur: una, quam subtiliter investigat Macrobius. Scribit enim Cererem non esse aliud quam terram; unde sic dicta est quasi *creans res*: per Proserpinam vero voluit significari lunam, quae dicitur sic, quasi *prope serpens*, quia propinquius terrae movetur, quam caeteri planetae: per Plutonem vero terram, sive corpus terrae. Quod vero Proserpina dicitur filia terrae non est aliud nisi quod luna plus continet in se de natura terrae, et plus accedit naturae eius quam caeteri planetae, quia est obscurior et gravior; unde potest dici fex planetarum, sicut terra fex elementorum. Hanc autem rapit Pluto, dum interpositione tumoris terrae luna nobis absconditur; et eam autem quaerit Ceres cum facibus, quia, scilicet, in nimio aestatis fervore terra maxime repetit humorem lunae, quo fervor ille temperari possit, et unde etiam fructus sui recipiat augmentum; et hoc in nocte, quia tunc scilicet humor plus abundat in aere ex vicinitate ipsius lunae; in die enim nihil administrat humoris subditis, vel si aliquid

calore solis exsiccat. Quod autem sol manifestavit eam Cereri significat quod non habet apparere nisi per splendorem quem recipit a sole: quod autem dicitur per dimidium anni morari cum Plutone, et per dimidium apud superos, nihil aliud est nisi quod luna per sex menses est in inferiori hemisferio et non videtur a nobis; per totidem vero in superiori, et nobis apparet. Alii vero per Proserpinam volunt intelligi annonam, quae ad tempus latet, ad tempus apparet, et quaeritur cum facibus, quia non nisi in magno calore habetur, et invenitur in Sicilia fertilissima frugum apud ignem et aquam, idest, calorem et humorem; sed prior allegoria videtur melior.

Benvenuto ricorda molto brevemente la favola di Proserpina e, quasi scoraggiato dall'ampiezza del racconto offerto dalla fonte principale del mito («Hanc rem Ovidius verborum prodigus multum late describit in Maiori»; *Met.*, v 385-571 – l'imolese ricorda anche l'incompiuto *De raptu Proserpinae* di Claudiano), passa immediatamente a esporre il suo significato allegorico (plausibilmente per lo stesso motivo, vale a dire per la lunghezza della narrazione, non si registrano riprese dall'esteso riassunto delvirgiliano – vi vedano i mss. 1369 Casan., cc. 34r-35r, e Braid. AF XIV, 21, cc. 27ra-28ra). L'allegoria sottesa al mito di Cerere e Proserpina viene ricondotta, in prima istanza, alla fonte di Macrobio, con il conseguente intreccio tra un'interpretazione astrale (poi ripresa nelle esposizioni ovidiane di Arnolfo di Orléans) e un'interpretazione naturalistica; ma nei *Saturnalia* (I XVI 44; XVIII 23; XXIV 3) Cerere non è mai associata alla terra, bensì – sulla base di *Georg.*, I 5-7 – alla luna, a cui secondo l'imolese sarebbe invece da accostare Proserpina. La stessa Proserpina è ricordata da Macrobio dapprima perché taluni identificano in lei la terra (I 12, 23: «Eandem [terram] alii Proserpinam credunt, porcaque ei rem divinam fieri qui segetem, quam Ceres mortalibus tribuit, porca depasta est»); poi (I 21, 1-3) come dea degli emisferi inferiori e degli antipodi («...a Proserpina retento, quam numen terrae inferioris circuli et antipodum diximus»); infine, come dea degli inferi (III 1, 8; v 19, 1). Le stesse associazioni ricordate da Benvenuto – Cerere/terra, Proserpina/luna – si ritrovano in Isidoro di Siviglia (*Etym.*, VIII 11): «De qua Vergilius [*Aen.*, IV 511]: “Tria virginis ora Dianae”, quia eadem Luna, eadem Diana, eadem Proserpina vocatur. [...] Cererem, id est terram, a creandis frugibus adserunt dictam, appellantes eam nominibus plurimis. Dicunt etiam eam et Opem, quod opere melior fiat terra»⁵⁴⁰.

Nelle *Allegorie* delvirgiliane viene proposto il medesimo intreccio di interpretazioni astrali e naturali, sebbene gli esponenti simbolici abbiano – due volte su tre – altri valori: se Plutone, come in Benvenuto, rappresenta il midollo terrestre, Cerere è invece

⁵⁴⁰ PL 82, col. 320.

la crosta e Proserpina l'umidità assorbita in estate dalle viscere della terra. Un possibile slittamento del significato allegorico di Plutone – finalizzato a farne quadrare la presenza nel quarto cerchio infernale – è testimoniato dalle chiose dell'imolese a *If*, VII 1-3: «Ad quod nota, antequam veniam ad expositionem literae, quod Pluto apud omnes poetas dicitur rex Inferni, et ponitur pro elemento terrae; et quia ex terra nascitur omnis opulentia divitiarum ex quibus nascitur avaricia, ideo autor per Plutonem regem terrenarum et mundanarum divitiarum repraesentat in generali universale vicium avaritiae»⁵⁴¹.

Che Cerere fosse in origine, fuori dall'*integumentum* mitico, la regina di Sicilia è tesi sostenuta anche da Boccaccio: si veda il cap. v del *De mulieribus claris*, intitolato appunto *De Cerere dea frugum et Syculorum regina*.

2.m.34. Venere, trafitta da un freccia di Cupido, si innamora di Adone

***Pg*, XXVIII 64-6; *Comentum*, IV, p. 169**

Et ad declarationem istius comparationis est sciendum, quod Ovidius fingit in X Maioris, quod cum Cupido filius Veneris oscularetur matrem sagipta una exiliens de pharetra percussit eam in pectore; ex quo Venus accensa amore, viso Adone formosissimo juvene filio Myrrhae ardentem adamavit illum, quem finaliter laniatum ab apro Venus convertit in florem. Modo ad propositum, ut videas quantum comparatio sit decens, poeta vult dicere quod sicut Venus, quae dicitur mater amoris, est de se semper pulchra et amans, tamen percussa sagipta filii visa est fieri pulchrior et amantior; ita nunc domina ista capta amore poetae qui placuit sibi non minus quam Adonis Veneri, quia magno labore per sylvam tendebat ad acquisitionem virtutis, visa est sibi fieri pulchrior et amantior, quam esset primo.

La breve narrazione, ripresa naturalmente dalla fonte ovidiana e fortemente riassunta (X 519-59; 681-739⁵⁴²), è richiesta dall'esegesi dei versi della *Commedia*. Tutta la vicenda è letta da Benvenuto nell'ottica di dare conto, elemento per elemento, della *decens comparatio* dantesca.

2.m.35. Leandro

***Pg*, XXVIII 73-5; *Comentum*, IV, pp. 170-1**

Ad quod est sciendum quod Hellespontus est quoddam brachium maris angustum per tria vel duo milliaria, quod hodie appellatur brachium sancti Georgii ab una ecclesia eius non longe a Constantinopoli, dividens Asiam ab Europa; in cuius uno litore, scilicet ex parte Asiae, est civitas vocata Abydos; in altero vero ex parte Europae est civitas dicta Sestos. De civitate autem

⁵⁴¹ *Comentum*, I, pp. 243-4.

⁵⁴² Nelle *Fabule* ovidiane di Giovanni del Virgilio il racconto è naturalmente molto più ampio: si veda il ms. 1369 Casan., cc. 69r-70v.

Abydena fuit juvenis nomine Leander, qui nimis inconsulte adamavit puellam nomine Hero habitantem in Sesto, ad quam saepe solebat tempore noctis transire natando: tandem semel saeviente tempestate submersus eiectus est ad litus, quo viso infelix Hero mortua est prae dolore. [...] Et hic nota quam bene comparatio facit ad propositum, si consideres singulas partes eius comparando Leandrum Danti, Hero Mathildi, strictum mare huic stricto flumini, amorem Leandri ad dominam suam, amorem Dantis ad dominam istam, odium Leandri ad mare, odium Dantis ad flumen; sed Dantes fuit prudentior Leandro, quia non deiecit se ad aquam sicut ille, imo expectavit usquequo Mathildis traheret eum ad aliam ripam.

Al pari del racconto precedente (il mito di Venere e Adone: 2.m.34), la favola di Leandro (si veda Ovidio, *Epist.*, XVIII 37; 183-6) viene spiegata sulla sola base della *comparatio* dantesca. Il significato allegorico dei miti tende a essere esplicitato da Benvenuto solo quando questi vengono richiamati nella *Commedia* per il loro valore morale (come, ad esempio, nei casi di Niobe e Aracne in *Pg*, XII 37-9 e 43-5); quando invece il riferimento serve da semplice termine di una similitudine, l'imolese adatta la sua esposizione al chiarimento della *proprietas* di questa, senza cercare ulteriori approfondimenti. Notevole la chiusa: «...sed Dantes fuit prudentior Leandro, quia non deiecit se ad aquam sicut ille, imo expectavit usquequo Mathildis traheret eum ad aliam ripam».

2.m.36. Mercurio e Argo

***Pg*, xxxii 61-3; *Comentum*, IV, pp. 250-1**

Ad cuius rei evidentiam oportet primo scire quod Isis, quae antea vocata fuerat Io, fuit olim regina clarissima Aegyptiorum, et postea sanctissima et venerabilis dea: de cuius tempore et parentibus variae et vanae opiniones sunt apud illustres autores. Sed ut Ovidio faveatur, fuit filia Inachi primi regis argivorum et soror Phoronei magni legislatoris tempore Jacob. Haec, ut omnium poetarum figmenta omittam, et historiam veram et allegoriam sequar, fuit mulier forma decora, ingenio nobilis, quae, a Jove magno adultero deflorata virginitate, facta est meretrix: ideo bene dicitur mutata in vaccam, et tradita Argo custodienda, rapta dicitur a Mercurio, quia nemo est tam argutus, oculatus et astutus qui mulierem valeat custodire ab insidiosis artibus Mercurii, qui viget eloquentia, astutia et omni genere furtivae malitiae: ideo bene dicitur apposuisse illi asilum sub caudam, idest, stimulum libidinis, quo pungente diu vaga discurrit. Est enim asilus apis quae supposita caudae bovis facit illum furiose currere per multa milliaria; ideo bene res non honesta colorata est sub honesta fictione et velamine fabulae. Haec igitur diu vagata per orbem, multis percursis provinciis, tandem devenit in Aegyptum; ubi femina graeca sapiens docuit aegyptios homines imbecilles superstitioni aptos colere agros, et ex frugibus panem conficere: et quod longe nobilius fuit dedit novum usum literarum illis. Propter quae tam excellentia opera non ex Graecia Isidem venisse, sed ex coelo cecidisse sibi crediderunt; unde et illi adhuc viventi tribuerunt divinos honores. Modo ad propositum vult dicere poeta: sicut Argus audiens Mercurium pulsantem obdormivit nimia delectatione, ita ipse nimia dulcedine cantus auditi obdormivit. Et sic est optima comparatio de poeta nostro ad Argum, quorum uterque sopitus est dulcedine magna.

La storia di Mercurio e Argo è narrata da Ovidio, *Met.*, l. 568-747. Anche in questo caso Benvenuto precisa che alla base della rielaborazione poetica del mito vi è un racconto vero; e soltanto quello si propone di esporre⁵⁴³. Non così Giovanni del Virgilio nelle *Fabule* (ms. Casan. 1369, cc. 10v-11r), che pur commentando gli episodi del I libro delle *Metamorfosi* con una cura che si perderà nel resto dell'esposizione, non aggiunge quasi nessuno dei dettagli "storici" che ritroviamo nella chiosa dell'imolese. Il finale razionalistico del racconto, però, è simile: «...in Egipto mansit, et docuit eos usum linj, et fuit illa que primo adinuenit litteras: quampropter transmutata est in deam, que Iphis nominatur» (c. 11r). Il dettaglio dell'insegnamento delle *litterae* agli egizi – particolare assente nella versione ovidiana – viene prontamente raccolto da Benvenuto: «... et quod longe nobilius fuit dedit novum usum literarum illis».

La trasformazione di Io (o Isis) in vacca sarebbe dunque una finzione poetica per mascherare un'altra verità, decisamente più prosaica: che la ragazza, «deflorata virginitate, facta est meretrix: ideo bene dicitur mutata in vaccam». Gli stessi spunti si ritrovano in una forma più sintetica (e senza particolari indagini sulla consistenza storica del personaggio di Io) anche nelle *Allegorie* di Giovanni del Virgilio:

Decima transmutatio est de Yo conversa in vacam. Per Yo intelligimus quamlibet personam cui dum est casta deus iungitur, quando vero non est casta mutatur in vacam. Fuit tamen verum de ista Yo quod diu iuit per mundum meretricando. Tandem divina miseracione abstinuit se ab illo peccato, et in Egipto ingressa est religionem, et facta est bona, et per consequens vocata fuit dea, et data est deo Osiri in uxorem⁵⁴⁴.

Le implicazioni del mito – il potere di Mercurio/eloquenza che addormenta Argo narrandogli delle storie⁵⁴⁵ – non vengono messi in relazione (e se ne capisce facilmente il motivo) con un passo del commento in cui il significato allegorico del dio è inteso in modo esclusivamente positivo, al contrario di quanto accade qui («...ab insidiosis artibus Mercurii, qui viget eloquentia, astutia et omni genere furtivae malitiae»): si veda l.sa.11, e la discussione sull'allegoria del messo infernale che apre ai due viandanti le porte di Dite⁵⁴⁶.

⁵⁴³ Si vedano 2.m.7 e 2.m.8 per una discussione più ampia su questo punto.

⁵⁴⁴ *Allegorie*, p. 46.

⁵⁴⁵ Niente di tutto ciò è nelle *Fabule*: cfr. ms. Casan. 1369, c. 11r.

⁵⁴⁶ Della questione si è discusso anche in relazione a l.l.2, a cui si rimanda.

2.m.37. Temi e la Sfinge

Pg, XXXIII 47; Comentum, IV, pp. 273-4

Ad hoc intelligendum debes scire quod Themis fuit olim sacerdotissa, quae dabat responsa in monte Parnaso valde obscura: unde post illud diluvium particulare quod fuit olim in Graecia respondit Deucalioni regi et Pyrrhae eius uxori consulentibus de reparatione hominum perditorum ex aqua, quod jactarent ossa parentis post terga sua. Hoc autem responsum obscurum Deucalion interpretatus est de lapidibus qui sunt ossa terrae etc. sicut scribit Ovidius primo de transformatis. Sphinx, sicut scribit Statius primo Thebaidos, fuit quoddam terribile monstrum, idest, ut multi dicunt, quidam monstruosus latro in monte apud Thebas, qui cuilibet transeunti proponebat unum problema cum tali lege et conventionem, quod si ille solveret problema occideret ipsum; si vero solvere non posset interficeretur ab ipso. Problema autem erat tale: “Dic mihi quid sit animal quod primo incedit quatuor pedibus, deinde duobus, postea tribus et ultimo quatuor?”. Quae verba Oedipus interpretatus est de homine: et solvens quaestionem interfecit monstrum. Modo ad propositum, vult dicere Beatrix, forte dictum meum non movet animum tuum ad prophetiam meam, quia non est intelligibile; et tamen fuit intellectum et verificatum per eventum rei.

Ripresa succintamente la narrazione ovidiana della vicenda di Deucalione e Pirra (*Met.*, I 347-415 e VII 759-61). Il riferimento staziano è invece a *Theb.*, I 65-6. Sia nel commento di Lattanzio al luogo del poema di Stazio (I 66⁵⁴⁷), che nei *Mitografi Vaticani* (I 166; II 166, che da Lattanzio dipende⁵⁴⁸), non si fa menzione del fatto che la Sfinge fosse in realtà «quidam monstruosus latro in monte apud Thebas».

La generale difficoltà dell’imolese di fronte a queste terzine si acuisce nel commento ai vv. 46-51:

Et hic nota quod comparatio est propriissima: sicut enim oraculum Themidis erat in se obscurum, et tamen Deucalion ipsum declaravit et reparavit genus humanum; ita nunc responsum Beatricis erat obscurum in se, sed princeps futurus in brevi declarabit ipsum reformando mundum: sicut etiam problema Sphingis erat dubium, et tamen Oedipus declaravit illud et interfecit monstrum; ita dictum Beatricis nunc erat dubium, et tamen princeps futurus ipsum declarabit destruendo monstrum, scilicet, capita et cornua currus, quae extirpabit, et sanabit ecclesiam auferendo sibi plumas. Ideo bene subdit: *ma tosto fien le fata*, idest, constellationes, *e le Naiade*, idest, dicta deorum; Naiades enim sunt deae fontium, quasi dicat: cito nascetur dictus imperator romanus, *che solveranno questo enimma forte*: aenigma quidem est oratio aut impossibilis, aut difficilis ad unum aliquem certum intellectum, ut dicit Aristoteles in fine suae poetriae; ideo bene poeta appellat istud dictum difficile⁵⁴⁹.

⁵⁴⁷ Cfr. Lactantius *Thebaidos*, p. 11.

⁵⁴⁸ Cfr. *Mythographi Vaticani*, pp. 67 e 226.

⁵⁴⁹ *Comentum*, IV, pp. 274-5

Nella *proprietas* di questa similitudine, a dire il vero, qualcosa non torna: la soluzione dell'enigma della Sfinge, per esempio, ha esiti tutt'altro che positivi per Edipo, e in ogni caso estranei a una *reparatio mundi* – anche a volerli sforzare, come fa qui l'imolese. Già Fausto Ghisalberti segnalava l'approssimazione delle glosse dell'Ottimo e di Benvenuto a questi versi⁵⁵⁰, oltre che il disinteresse di entrambi nei confronti dell'erronea associazione dantesca tra le Naiadi e “la soluzione di enigmi” (dovuta, come sappiamo, a un antico errore di tradizione di *Met.*, VII 759, dove, al posto della lezione tramandata, «Naiades», si doveva leggere piuttosto «Laiades», cioè Edipo⁵⁵¹). Sulle ninfe l'imolese non si dilunga, né coglie il possibile, ma confuso, richiamo ovidiano (come farà poi, per primo, Francesco da Buti) – si veda ad esempio Isidoro (*Etym.*, VIII 11): «Nympharum apud gentiles varia sunt vocabula, *Nymphas* quippe montium *Oreades* dicunt, silvarum *Dryades*, camporum *Hamadryades*, fontium *Naiades*, maris *Nereides*»⁵⁵².

Fatti e personaggi dalla storia antica e tardo antica

2.sa.1. Catone il Censore

Pg. I 28-39; Comentum, III, pp. 20-4

Sed antequam veniam ad expositionem literae, primo est curiose insistendum ad tollendum unam dubitationem, quae omnes intelligentes adducit in magnam admirationem, scilicet quare poeta noster non potius inducit hic Catonem superiorem, qui fuit optimus morum censor, et correxit in urbe mirabiliter malos mores, et habuit ingenium divinum, versatile ad omnia? Et ut videas clare quod non immerito mirantur de hoc, est consideratione dignissimum quod multi fuerunt Catones, puta septem de eodem sanguine, sicut patet per A. Gellium libro Noctium Atticarum, ubi tractat de genealogia Catonum, quorum primus et ultimus fuerunt viri praestantissimi, scilicet Cato Censorius et Uticensis. Cato prior oriundus de Tusculo civitate, proavus istius Catonis Uticensis, primus venit Romam. Ergo M. Porcius Cato, a quo Portia familia originem habuit, videtur superior Catone posteriore non solum aetate, sed virtute et probitate multiplici. Nam primo quidem promeruit cognomen singulare sapientiae, in qua non videtur habere parem, de naturali sapientia intellige; et non solum magnam sapientiam, sed etiam magnam scientiam literarum; nec solum literis latinis, sed etiam graecis operam dedit, cum tamen latinis jam senior didicisset. Scripsit librum De originibus, opus famosum, et librum